Дело № 1-48/2019

34RS0008-01-2019-000067-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 03 июня 2019 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ...

при секретаре Мась ... 

с участием:

государственного обвинителя Волгоградской транспортной прокуратуры Русяева ... 

подсудимого ФИО3 ...,

защитника - адвоката Рыковой ... представившей ордер № 015809 от 15 января 2019 года и удостоверение № 1876,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ... района Волгоградской области, гражданина Российской Федерации, со ... образованием, ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ... ..., ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 .... совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 ... возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неопределенному кругу лиц на территории г. Волгограда, с целью извлечения незаконной материальной выгоды. Для реализации своего преступного умысла ФИО3 ... решил приобретать у неустановленного лица за денежные средства посредством сети «Интернет» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое неустановленное лицо должно было оставлять в расфасованном виде в «тайниках – закладках» на территории г. Волгограда, после чего, раскладывать приобретенные наркотические средства по различным тайникам, а затем самостоятельно реализовывать разложенные наркотические средства посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «...» потребителям бесконтактным способом за денежные средства, которые потребители должны были перечислять на находящийся в пользовании у ФИО3 .... «...»-кошелек.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 .... в указанный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировался в программе «...» под ник-неймом «...» и распространил среди пользователей данной программы информацию о наличии у него наркотических средств, их стоимости и возможности их реализации посредством «тайников – закладок» неопределенному кругу лиц за денежные средства, которые необходимо перечислять на его электронный «...»-кошелек, синхронизированный с абонентским номером №...

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов, ФИО3 ... посредством программы «...» и сети «Интернет» незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,30 грамма, в свертке из полимерного материала, оставленное неустановленным лицом в тайнике, расположенном на участке местности в 200 метрах от здания ... по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства, в период времени до 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 .... спрятал часть ранее приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма в тайнике, расположенном в листве под деревом на участке местности, имеющем координаты №..., около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» и программы «...». Другую часть ранее приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 грамма, ФИО3 .... продолжил незаконно хранить с целью личного употребления, без цели сбыта, по месту своего проживания в квартире по адресу: г. Волгоград, ..., до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 39 минут до 14 часов 28 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» лицо, участвующее под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя», данные о личности которого сохранены в тайне, используя установленную в сотовом телефоне с абонентским номером №..., подключенном к сети «Интернет», программу «...» и ник-нейм «...», в ходе переписки с ФИО3 ... использующим ник-нейм «...» в программе «...», поинтересовалось наличием у него наркотических средств и возможностью их приобретения, на что ФИО3 ... в ходе переписки сообщил «Покупателю» номер ... кошелька №..., на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 1400 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день, «покупатель», действуя под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», следуя указанию ФИО3 ... с целью осуществления платежа за приобретаемое наркотическое средство, проследовал к платежному терминалу «...» №..., расположенному по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., где в 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвел зачисление денежных средств в сумме 1400 рублей, выданных ему сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки», на указанный ему ФИО3 ... «...»-кошелек №..., о чем в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в программе «...» сообщил ФИО3 ... В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут ФИО3 ...., убедившись в поступлении денег в сумме 1400 рублей на его «...»-кошелек с номером №..., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, сообщил «Покупателю» в программе «...» посредством сети «Интернет» адрес тайника, расположенного на участке местности, имеющем координаты №..., в Центральном районе г. Волгограда, в котором находилось заранее спрятанное им наркотическое средство, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на указанном выше участке местности, имеющем координаты №..., расположенном около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, в листве под деревом был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 .... в целях сбыта сверток с веществом, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,91 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 36 минут, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3 .... по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,39 грамма, которое ФИО3 ... незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления для получения наркотического опьянения, без цели сбыта, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров. 

Своими действиями ФИО3 .... совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ... вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 ... данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, он признает полностью, и в присутствии защитника показал, что на протяжении шести месяцев у него сложилось очень тяжелое материальное положение, денег постоянно не хватало на его личные расходы, он всегда испытывал сильные трудности с поиском хорошо оплачиваемой работы на территории г. Волгограда. Во время учебы в техникуме он познакомился с ... с которым у него впоследствии сложились дружеские отношения. Так как он ранее употреблял наркотические средства растительного происхождения гашиш и марихуану путем курения совместно со своим другом ... то он и ... знали алгоритм и механизм приобретения данных наркотических средств в приложении быстрого обмена сообщения «телеграмм», а именно бесконтактным способом посредствам оставления тайников-закладок. В целях получения материальной выгоды, примерно в конце июля ДД.ММ.ГГГГ года он решил создать в программе «телеграмм» свой собственный электронный магазин, направленный на незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом. Он создал аккаунт электронного магазина, с ник - неймом «...» с общим чатом. В целях создания рекламы для привлечения потребителей, он с его ник-нейма «...» написал в «курилку-чат», что открывается новый магазин, имеющий аббревиатуру «...», и что будут пробные - бесплатные адреса (места тайников-закладок) с наркотическими средствами (гашиш), для того, чтобы войти к людям в доверие. После произведения рассылки по различным чатам их магазина в программе «телеграмм» он, используя ТОР браузер, на платформе «гидра» нашел оптовый магазин по продаже наркотиков растительного происхождения (гашиш) для продажи в сети «телеграмм» через вышеуказанный магазин. Там он приобрел оптовый заказ в размере около 10 грамм наркотического средства гашиш за сумму около №... рублей, который ему также оставили путем тайника-закладки в Кировском районе г. Волгограда, примерно в начале августа ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, точный адрес тайника - закладки вспомнить он не может. Данный тайник-закладка был расфасован на десять свертков, примерно по одному грамму каждый, которые он разложил на территории Кировского района, путем тайников-закладок все 10 свертков с наркотическим средством гашиш. Каждый тайник-закладку он фотографировал на сотовый телефон, принадлежащий ему, и прикреплял фото к координатам геолокации (широта и долгота). Затем в приложении «телеграмм» он отправлял потребителям наркотических средств, после перечисления ими денежных средств на принадлежащие ему ...-кошелек с прикрепленным номером №..., фотографию с адресом (местом) тайника-закладки и координатами геолокации. После сбыта свертков с наркотическим средством, вырученные денежные средства он тратил на собственные нужды и продукты питания. Его киви-кошелек привязан к абонентскому номеру №.... По вышеуказанной схеме он осуществлял сбыт наркотических средств бесконтактным способом на протяжении 2-3 месяцев. Примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство гашиш, примерно около 1,5 грамма, точный вес не знает, у неизвестного ему лица посредством сети Интернет в программе обмена сообщения ..., ник-нейм его тоже не помнит, который оставил его для него путем закладки в Центральном районе г. Волгограда в 200 метрах от здания ... г. Волгограда, расположенного по адресу: г. Волгоград, .... После чего, приобретенное наркотическое средство он принес домой. Далее приобретенное наркотическое средство он разделил на две части, которое упаковал в такую же упаковку, одну из частей он оставил с целью дальнейшего личного употребления путем курения, а вторую часть решил продать посредством ранее созданного им интернет магазина «...». Так, он до обеда ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Центрального района г. Волгограда на ..., возле ..., в листве под деревом оставил в виде тайника-закладки сверток из красной ленты, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш, массой примерно 1 грамм. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 28 минут ему на номер ...-кошелька №... была зачислена сумма одна тысяча четыреста рублей, в этот момент он находился у себя дома в г. Волгограде, в приложении «Telegram» он со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...» вел переписку с неизвестным ему лицом, имеющим ник-нейм «...» в приложении «...», от которого ему и поступили вышеуказанные денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей на его «...»-кошелек с прикрепленным номером №... при вышеизложенных обстоятельствах. После чего, он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 28 минут, в приложении «Telegram» со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», отправил пользователю, имеющему в данном приложении ник-нейм «...», вышеуказанное место в виде тайника-закладки с наркотическим средством гашиш по координатам геолокации в Центральном районе г. Волгограда. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, в подъезде своего дома по адресу: г. Волгоград, ..., подъезд 5, он был задержан сотрудниками полиции ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, далее был доставлен в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. Волгоград, ... «А». При проведении его личного досмотра приняли участие двое граждан мужского пола, которым перед началом проведения его личного досмотра были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным в присутствии двух граждан, которые, как ему потом стало известно, были понятыми, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, в том числе наркотических средств. Он, ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра при нем были обнаружены и изъяты: сумка-клач черного цвета, в которой обнаружен сотовый телефон марки «Honor10» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн», денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей, банковские карты банков «...», «...», «...», карта «...» на его имя, паспорт на его имя, медицинская справка и связка из двух ключей. По окончании личного досмотра он получил денежные средства в сумму №... рублей, паспорт на его имя, медицинскую справку на его имя, связку из двух ключей и сумку-клач черного цвета. По поводу изъятого он пояснил, что сотовый телефон марки «...» принадлежит ему, банковские карты принадлежат ему, он переводил денежные средства с киви кошелька, привязанного к номеру №..., которые поступали ему от различных лиц, которым он впоследствии за перечисленные деньги оставлял в виде тайников закладок наркотические средства.

Примерно в 19 часов 20 минут того же дня, он совместно с сотрудниками полиции принял участие в обыске его жилища по адресу: г. Волгоград, ..., где он проживает совместно со своей сожительницей .... В ходе проведения обыска были обнаружены: телефон марки ..., принадлежащий ему, с сим-картой ..., флеш картой «...», прозрачный полимерный пакетик-гриппер, весы в корпусе серого цвета, темный пакет, внутри которого обнаружены пять свертков с пакетами-грипперами, полимерный пакет с веществом серо-зеленого цвета, являющийся наркотическим средством-гашиш, фрагмент красной полимерной ленты, внутри которой вещество серо-зеленого цвета в полимерном прозрачном пакете-гриппере. Вещество, которое обнаружили у него дома, является наркотическим средством - гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, На мобильном телефоне, который был изъят у него в ходе обыска переписки с лицами, которым были незаконно сбыты наркотические средства, будут отсутствовать, так как он удалял переписку, в целях сокрытия своей преступной деятельности. Он осознавал, что он совершает преступление. Он понимал, что он занимается сбытом наркотических средств путем оставления закладок для реализации конечным потребителям, заказавшим наркотики при помощи «Интернета» в программе «...». Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. (т.1, л.д. 150-155, т. 2 л.д. 37-43,206-214)

Также, свои признательные показания ФИО3 ... подтвердил в ходе проверки показаний на месте, согласно которым все участвующие лица по добровольному указанию обвиняемого ФИО3 ... на служебном автомобиле проследовали от здания Следственного отдела Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: город Волгоград, ... в Центральном районе г. Волгограда, где в 200 метрах от здания ..., расположенного по адресу ..., г. Волгограда, обвиняемый ФИО3 ... указал на кусок бетонной плиты, лежащей на земле и пояснил, что под этим камнем ранее ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он забрал оптовую закладку с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,91 грамма, которую приобрел у неизвестного ему лица посредством сети Интернет в приложении Телеграмм, ник-нейм не помнит. Далее по указанию обвиняемого ФИО3 ... все участники следственного действия проследовали на участок местности, находящийся возле ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, расположенный по координатам №.... На указанном ФИО3 ... участке местности находится ограждение, окрашенное в белый цвет, на котором имеются зарешеченные арочные проемы. В трех метрах от ограждения находится колодец, накрытый плитой. Как пояснил ФИО3 ...., в период времени до 14 часов 28 минут. ДД.ММ.ГГГГ, под деревом, находящимся слева от колодца, под листвой, он произвел сокрытие в тайник закладки в виде свертка из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный материал с наркотическим средством гашиш, для дальнейшего сбыта, он сфотографировал место, где он спрятал закладку, отправил координаты и фотографию через программу «...» пользователю «...» с местом закладки наркотического средства - гашиш, массой 0,91 грамма, получив от последнего денежные средства за наркотическое средство в сумме 1400 рублей. Далее обвиняемый ФИО3 ... пояснил, что больше мест, где он сделал тайники-закладки с наркотическим средством - гашиш, он не помнит, а часть наркотического средства употребил сам. (т. 2 л.д. 44-48)

Помимо полного признания подсудимым ФИО3 ... своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ...., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, на протяжении последних нескольких месяцев, у него сложилось очень тяжелое материальное положение, денег постоянно не хватало на его личные расходы, он всегда испытывал сильные трудности с поиском хорошо оплачиваемой работы на территории г. Волгограда. Во время учебы в техникуме он познакомился с ФИО3 ..., с которым у него впоследствии сложились дружеские отношения. Так как он ранее употреблял наркотические средства растительного происхождения гашиш и марихуана путем курения совместно с ФИО3 ...., то он и ФИО3 знали алгоритм и механизм приобретения данных наркотических средств в приложении быстрого обмена сообщения «...», а именно бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок. Примерно в конце июля ДД.ММ.ГГГГ года он узнал от ФИО3 ..., что у того имеется свой собственный электронный магазин «...», посредством которого тот приобретал и продавал наркотические средства растительного происхождения. После чего, примерно в конце июля ДД.ММ.ГГГГ года он решил создать в программе телеграмм свой собственный электронный магазин, направленный на незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом. Тогда, примерно в августе ДД.ММ.ГГГГ года, он создал аккаунт электронного магазина с ник-неймом «...» для продажи наркотических средств растительного происхождения. В целях создания рекламы для привлечения потребителей, он с ник-нейма «...» написал в «курилку-чат», что открывается новый магазин, имеющий аббревиатуру «...», и что будут пробные бесплатные адреса (места тайников-закладок) с наркотическими средствами (гашиш), для того, чтобы войти к людям в доверие. Реализацию наркотических средств он планировал осуществлять по следующей схеме: в общем «курилка-чате» писать сообщения, что имеется к продаже наркотическое средство гашиш. Затем лицо, желающее приобрести наркотическое средство должно было написать, что желает приобрести, а он в свою очередь скидывать прайс-лист. Если лицо все устраивало, то оно выбирало бы то, в каком районе хочет приобрести. Затем он бы скидывал номер своего «...»-кошелька +№..., и ждал оплаты. После подтверждения оплаты он бы отправлял адрес (координаты) и фотографию места закладки-тайника. После произведения рассылки по различным чатам магазина в программе телеграмм он и ФИО3 ..., используя ... браузер, на платформе «гидра» нашли оптовый магазин по продаже наркотиков растительного происхождения (гашиш) для продажи в сети телеграмм через их вышеуказанные магазины. Там он и ... скинулись денежными средствами по №... рублей, общей суммой №... рублей и приобрели оптовый заказ в размере около 10 грамм наркотического средства гашиш, точный размер не помнит, который им также оставили путем тайника-закладки в Кировском районе г. Волгограда примерно в начале августа ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, точный адрес тайника-закладки вспомнить не может. Данный тайник-закладку они поделили между собой поровну, каждой частью из них они распорядились по-своему. Часть наркотического средства он употребил путем курения, другую часть он оставил в виде тайников-закладок на территории Кировского района г. Волгограда, точное место уже не помнит, так как он является жителем Городищенского района Волгоградской области, и не во всех районах города Волгограда ориентируется. Каждый тайник-закладку он фотографировал на сотовый телефон, принадлежащий ему, и прикреплял фото к координатам геолокации (широта и долгота). После перечисления потребителями денежных средств на принадлежащий ему ...-кошелек, прикрепленный к абонентскому номеру №..., в приложении телеграмм он отправлял потребителям наркотических средств фотографию с адресом тайника-закладки и координаты геолокации. После продажи наркотического средства, вырученные денежные средства он тратил на личные расходы, в том числе бытовые нужды, а также переводил денежные средства с киви-кошелька на принадлежащие ему банковские карты, которые зарегистрированы на его имя. Данные банковские карты были изъяты у него в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотра места происшествия из принадлежащего ему автомобиля ..., на котором он и ФИО3 ... ездили забирать приобретенные ими наркотические средства. ФИО3 ... свою часть приобретенных ими совместно наркотических средств самостоятельно реализовывал покупателям через свой интернет-магазин «...» аналогичным образом и сам распоряжался вырученными деньгами. Совместно с ФИО3 ... они только приобретали оптовую партию наркотических средств, поскольку так было удобнее, затем делили приобретенные свертки с наркотическими средствами поровну и каждый самостоятельно через свой интернет-магазин реализовывал наркотики потребителям, полученными за сбыт наркотиков денежными средствами каждый из них распоряжался по своему усмотрению. Примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО3 ... сложились денежными средствами по №... рублей на общую сумму №... рублей, и приобрели наркотическое средство гашиш в программе «...» у неизвестного им лица, ник-нейм которого он не помнит. А именно, он вел переписку в программе «Telegram» с неизвестным ему лицом, для приобретения у того наркотического средства гашиш. Данное наркотическое средство они с ФИО3 ... вдвоем забирали на территории г. Волгограда, однако место, в котором они его забирали он не запомнил, так как плохо ориентируется в городе. До данного места они добирались на принадлежащем ему автомобиле ... г.р.з №... регион. После того, как они забрали наркотическое средство, они поделили его с ФИО3 поровну по 5 свертков, данное наркотическое средство было уже расфасовано для дальнейшей продажи потребителям. О том, что он будет делать с приобретенным наркотическим средством, ФИО3 ... он не говорил. Приобретенное наркотическое средство он частично употребил путем курения, а другую часть наркотического средства он продал через приложение «...» неизвестному ему лицу, использующему в ходе их переписки ник-нейм «...». Денежные средства за продажу наркотического средства он потратил в магазине на продукты питания. О том, как он распорядился наркотическим средством, ФИО3 он не говорил. (т. 2 л.д. 142-145)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре ДД.ММ.ГГГГ года в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Волгограда неизвестное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, посредством оставления наркотических средств для их потребителей в тайниках – «закладках». Он совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ... на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, провели оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» на территории Центрального и Ворошиловского районов г. Волгограда, с участием «покупателя», сведения о котором сохранены в тайне. Для участия в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, был приглашен гражданин, которому отведена роль «покупателя», направленная на приобретение наркотических средств под контролем сотрудников полиции, а примерно в 11 часов 55 минут, ... пригласил граждан: .... и ...., которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» .... и ...., было разъяснено, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующее систему электронных платежей ... ..., ... с номером «...»-кошелька №..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А, гражданам .... и ... было предложено присутствовать при проведении личного досмотра «покупателя», сведения о котором сохранены в тайне. Перед началом досмотра .... и .... были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета он перед началом проведения личного досмотра, разъяснил «покупателю» положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого «покупатель» отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также «покупателю» было разъяснено, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым тот владеет, воспользоваться услугами переводчика. «Покупатель» пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее «покупателю» было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра он в присутствии ... и ... задал вопрос «покупателю» о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что «покупатель» ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у «покупателя» в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №..., который был возвращен «покупателю» после проведения досмотра. Запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего в присутствии «покупателя» и участвующих граждан .... и ... он осмотрел денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством: одна тысяча рублей иэ №..., двести рублей №..., сто рублей №..., сто рублей №.... Данные денежные средства были выданы в присутствии .... и .... «покупателю», по данному факту был составлен акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, в котором расписался «покупатель» и участвующие граждане ... и ... Далее «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, со своего вышеуказанного сотового телефона в приложении быстрого обмена сообщениями «...» начал переписку со своего аккаунта имеющего ник-нейм «...» с пользователем данного приложения, имеющим аккаунт с ник-неймом «...», данную переписку «покупатель» начал в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, которую тот добровольно предоставил (показал) сотрудникам ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, а также ... и ... .... со следующем содержанием:

«...» - (Привет бро, Мы готовы, Целый, В центре, Скинь);

«...» - отправил прайс лист, в котором указано, что 1 грамм стоит №... рублей, а также текст (Оплата принимается со своего ... кошелька либо с терминала (комментарий не указывать ни в коем случае)!!! номер кошелька №... действителен 20 минут), при этом пользователь «...» через минуту удалил данное сообщение;

«...» - (Ок, 5 минут бро).

Затем, он совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ....., «покупателем», участвующими гражданами .... и .... на служебном автомобиле направились в Ворошиловский район, г. Волгограда, где по прибытию проследовали на ..., где «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с использованием средств видеофиксации через электронный терминал оплаты ... №..., расположенный по вышеуказанному адресу, внес денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством одна тысяча рублей №..., двести рублей №..., сто рублей №..., сто рублей №..., ранее выданные «покупателю» сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», однако данный терминал оплаты ... №... указал, что будет взята комиссия в сумме сто рублей. Учитывая, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» необходимо было перевести на номер Qiwi-кошелька №... денежные средства в сумме одна тысяча четыреста (1400) рублей, то он в присутствии «покупателя» и граждан .... и .... передал «покупателю» купюру достоинством сто рублей, которая ранее не была вписана в акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, а также не снималась ее светокопия, данную купюру достоинством сто рублей «покупатель» также внес в вышеуказанный терминал оплаты, в результате чего была внесена сумма одна тысяча пятьсот рублей. После внесения вышеуказанных купюр на терминале ..., с внесенной суммы одна тысяча пятьсот рублей терминалом было снято сто рублей в счет комиссии, а остальные денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей «покупатель» перечислил на Qiwi-кошелек с номером №..., данный терминал оплаты ... выдал чек-квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, время 15 часов 26 минут, чек-квитанция №..., при этом было замечено, что время на квитанции было указано на один час вперед, фактически на момент выдачи чека-квитанции данным терминалом оплаты время было 14 часов 26 минут (Московское время). Затем «покупатель» в приложении социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», оправил сообщение («Бро, Все оплатил») на аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «...», на что пользователь, имеющий ник-нейм «...», оправил ответное сообщение в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на аккаунт «покупателя» с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» с привязанным к нему абонентским номером - №... сообщение с возможным местонахождением наркотического средства, а именно фото и координаты геолокации: №..., на что «покупатель» написал ответное сообщение («Ок, Погнал»). Далее, он совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... «покупателем» и участвующими гражданами .... и .... на служебном автомобиле направились в помещение служебного кабинета Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А. После чего он в присутствии граждан .... и .... в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по вышеуказанному адресу принял добровольно выданную «покупателем» чек-квитанцию №... от ДД.ММ.ГГГГ из терминала ... №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, .... Данная чек-квитанция, добровольно выданная «покупателем», была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №... Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих граждан и «покупателя», на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По факту произведенной добровольной выдачи «покупатель» в присутствии граждан ... ... пояснил, что данную чек-квитанцию тот получил из терминала Qiwi в результате перевода одной тысячи четырехсот рублей, ранее выданных ему сотрудниками полиции ОКОН ВЛУ МВД РФ при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) и ста рублей, выданных оперуполномоченным возле терминала, а всего в сумме одной тысячи пятисот рублей на Qiwi-кошелек с номером №.... По окончании добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он вновь предложил гражданам .... и .... присутствовать при проведении личного досмотра «покупателя». Перед началом досмотра .... и ... вновь были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета он перед началом проведения личного досмотра «покупателю» вновь разъяснил положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого «покупатель» отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также «покупателю» было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. «Покупатель» пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее «покупателю» было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра он в присутствии ФИО1 ... и ... задал вопрос «покупателю» о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что «покупатель» ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у «покупателя» в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №..., используемый «покупателем» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию личного досмотра «покупателя» был составлен акт личного досмотра, в котором расписался «покупатель» и все участвующие при личном досмотре лица. Сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №... был возвращен «покупателю». Также, ему стало известно от ФИО2 ...., что участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» «покупатель» добровольно написал заявление о том, что тот желает предоставить для осмотра свой сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «... ...» с номером №..., которым тот пользовался в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Данный телефон был осмотрен .... с участием граждан, участвующих в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Содержащуюся в нем переписку пользователей «...» и «...» в приложении быстрого обмена сообщениями «...», тот изложил в протоколе осмотра предметов, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи. (т. 2 л.д. 153-157)

Согласно показаниям свидетеля под псевдонимом «Покупатель», оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данным им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ он находился недалеко от железнодорожного вокзала «Волгоград-1» в Центральном районе г. Волгограда, где примерно в 11 часов 45 минут к нему подошел мужчина, который представился оперативным сотрудником Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и так как он не был занят, то он согласился. 

Он проследовал за сотрудником полиции в служебный кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Оперуполномоченный ... пригласил еще двух ранее ему не знакомых мужчин и представил его им, а также пояснил, что в проводимом оперативно-розыскном мероприятии ему отведена роль «покупателя», направленная на приобретение наркотических средств под контролем сотрудников полиции, также сотрудник полиции .... пояснил гражданам, что его сведения в целях его безопасности сохранены в тайне. После чего, данным гражданам, сотрудником полиции ... было предложено присутствовать при проведении его личного досмотра. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ему и двум гражданам были разъяснены их права и обязанности как участвующих в оперативном мероприятии лиц, так же суть самого мероприятия. Кроме этого ему и двум гражданам, сотрудником полиции ... при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было разъяснено, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующее систему электронных платежей ..., ...... с номером «...»-кошелька №..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г. Волгоград, ...А, сотрудниками полиции гражданам было предложено присутствовать при проведении его личного досмотра. Перед началом досмотра были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета сотрудник полиции ... перед началом проведения его личного досмотра, разъяснил ему положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым владеет, воспользоваться услугами переводчика. Он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра ... в присутствии граждан, приглашенных в качестве понятых, задал ему вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у него в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №..., который был возвращен ему после проведения досмотра. После чего, в присутствии него и участвующих граждан сотрудником полиции ... были осмотрены денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством: одна тысяча рублей иэ №..., двести рублей АА №..., сто рублей кМ №..., сто рублей кЧ №.... Данные денежные средства были ему выданы в присутствии граждан, по данному факту был составлен акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, в котором расписался он и участвующие граждане. Далее он, действуя с ведома и под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, со своего вышеуказанного сотового телефона в приложении быстрого обмена сообщениями «...» начал переписку со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», с пользователем данного приложения, имеющим аккаунт с ник-неймом «...», данную переписку он начал в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, которую он добровольно показал сотрудникам ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, а также участвующим гражданам со следующем содержанием:

«...» - («Привет бро, Мы готовы, Целый, В центре, Скинь»);

«...» - оправил прайс лист, в котором указано, что 1 грамм стоит 1400 рублей, а также текст: «Оплата принимается со своего ... кошелька либо с терминала (комментарий не указывать ни в коем случае)!!! номер кошелька №... действителен 20 минут)», при этом пользователь «...» через минуту удалил данное сообщение;

«...» - («Ок, 5 минут бро»).

Затем, оперуполномоченные ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... ... он и участвующие граждане на служебном автомобиле направились в Ворошиловский район г. Волгограда, где по прибытию проследовали на ..., где он, действуя с ведома и под контролем сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, с использованием средств видеофиксации, через электронный терминал оплаты ... №..., расположенный по вышеуказанному адресу, внес денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством одна тысяча рублей иэ №..., двести рублей АА №..., сто рублей кМ №..., сто рублей кЧ 1627726, ранее выданные ему сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», однако данный терминал оплаты ... №... указал, что взята комиссия в сумме сто рублей, учитывая, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» необходимо было перевести денежные средства на номер ...-кошелька №... одну тысячу четыреста рублей, то сотрудник полиции .... в присутствии участвующих граждан передал ему купюру достоинством сто рублей, которая ранее не была вписана в акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, а также, не снималась ее светокопия, данную купюру достоинством сто рублей он также внес в вышеуказанный терминал оплаты, в результате чего была внесена сумма одна тысяча пятьсот рублей. После внесения вышеуказанных купюр на терминале ..., с внесенной суммы одна тысяча пятьсот рублей терминалом было снято сто рублей в счет комиссии, а остальные денежные средства в сумме одну тысячу четыреста рублей он перечислил на «...»-кошелек с номером №..., данный терминал оплаты ... выдал чек-квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, время 15 часов 26 минут, чек-квитанция №..., при этом было замечено, что время на квитанции было указано на один час вперед, фактически на момент выдачи чека-квитанции данным терминалом оплаты время было 14 часов 26 минут (Московское время). Затем он в приложении социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 28 минут со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», оправил сообщение («Бро, Все оплатил») на аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «...», на что пользователь имеющий ник-нейм «...» оправил ответное сообщение в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на аккаунт «покупателя» с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «Telegram» с привязанным к нему абонентским номером - №..., сообщение с возможным местонахождением наркотического средства, а именно фото и координаты геолокации: №..., на что он написал ответное сообщение («Ок, Погнал»). Далее он, оперуполномоченные ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и участвующими граждане на служебном автомобиле направились в помещение служебного кабинета Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А. После чего оперуполномоченным ОКОН .... в присутствии граждан в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по вышеуказанному адресу была принята добровольно выданная им чек-квитанция №... от ДД.ММ.ГГГГ из терминала ... №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, .... Данная им чек-квитанция была добровольно выдана и упакована сотрудником полиции в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №... Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих граждан и его, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По факту произведенной добровольной выдачи он в присутствии граждан пояснил, что данную чек-квитанцию он получил из терминала ... в результате перевода одной тысячи четырехсот рублей, ранее выданных ему сотрудниками полиции ОКОН ВЛУ при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) и ста рублей, выданных оперуполномоченным возле терминала, а всего в сумме одной тысячи пятисот рублей ... ...-кошелек с номером №.... По окончании добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции .... гражданам вновь было предложено присутствовать при проведении его личного досмотра. Перед началом досмотра гражданам вновь были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета сотрудником полиции ... перед началом проведения его личного досмотра вновь было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции .... в присутствии граждан был ему задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра у него в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «... с номером №..., используемый им при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию его личного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором расписался он и все участвующие при личном досмотре лица. Сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №... ему был возвращен. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он добровольно написал заявление о том, что желает предоставить для осмотра свой сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «TELE ... с номером №..., которым он пользовался в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Данный телефон был осмотрен сотрудником полиции и возвращен ему после осмотра. (т. 2 л.д. 158-162)

Оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он находился в должности временно исполняющего обязанности начальника ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ... провели оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции .... Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ... были приглашены граждане: ... и ... которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим гражданам при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» .... и .... было разъяснено, что в производстве СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте находится уголовное дело №..., возбужденное по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которое при неустановленных следствием обстоятельствах на участке местности по адресу: г. Волгоград, ..., расположенном по координатам геолокации: №... в Центральном районе г. Волгограда, а именно под деревом, находящимся слева от колодца, в листве, оставило сверток из изоляционной ленты красного цвета с прозрачным пакетиком-гриппером голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,91 грамма. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что оставил данное наркотическое средство в вышеуказанном месте в виде тайника-закладки с целью дальнейшего сбыта при вышеизложенных обстоятельствах ФИО3 ... который по оперативной информации при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть Интернет, который использует в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. По оперативной информации ФИО3 .... должен будет находиться около ... г. Волгограда в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 15 часов 20 минут он совместно с .... и гражданами ... и ... на служебном автомобиле прибыли к дому №... по ..., Ворошиловского района г. Волгограда, где остановились напротив подъезда №... данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 39 минут он и ... обратили свое внимание на парня, который следовал к подъезду №... ... г. Волгограда, которому на вид 20-25 лет, среднего телосложения, высокого роста, русые волосы, одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета, свитер серого цвета, при себе имеет сумку-клач черного цвета, на левой руке часы черного цвета. Данный парень был опознан как гр. ФИО3 .... ... попросил .... и .... обратить свое внимание на данного парня, который подходил к подъезду №... вышеуказанного дома. Примерно в 15 часов 40 минут данный парень вошел в подъезд №... ... г. Волгограда, при этом, он, .... проследовали за ним в данный подъезд и подошли к нему. Он и .... представились и предъявили данному парню свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Далее он попросил данного парня представиться. Тот представился ФИО3 .... ФИО2 ... пояснил ФИО3 ... о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ... А. При задержании и доставлении в помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на служебном автомобиле ФИО3 ... никаких заявлений о наличии при себе запрещенных предметов и веществ не делал. Оперуполномоченный ... предложил .... и ... присутствовать при проведении личного досмотра гр. ФИО3 ... на что они дали свое согласие. Перед началом досмотра .... и ... были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 .... было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО3 .... было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра ...... в присутствии .... и ... задал вопрос ФИО3 ... о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что тот ответил, что таковых не имеет. Затем, примерно в 16 часов 39 мин. того же дня, был начат личный досмотр гражданина ФИО3 .... В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 ... в левой руке обнаружена сумка-клач черного цвета с центральным замком, внутри которой находились: сотовый телефон марки «Honor 10» в корпусе черного цвета IMEI 1 - №..., IMEI 2 – №..., с сим-картой «Билайн», телефон в прозрачном пластиковом чехле; денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей; банковская карта «...» №... на имя ...; банковская карта «...» №... на имя ...; Карта «...» №... на имя ...; банковская карта «ОТКРЫТИЕ» №..., паспорт на имя гр. ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., №... выдан ОУВМ МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ; медицинская справка на имя гр. ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; связка из двух ключей. В ходе досмотра были изъяты: сотовый телефон марки «... в корпусе черного цвета IMEI 1 - №..., IMEI 2 – №..., с сим-картой «...», телефон в прозрачном пластиковом чехле; банковская карта «...» №... на имя ...; банковская карта «...» №... на имя ... ...; Карта «... №... на имя ...; банковская карта «...» №.... По поводу изъятых вещей ФИО3 ... пояснил, что сотовый телефон марки Honor 10 принадлежит ему, банковские карты принадлежат ему, на карту ... №..., тот переводил денежные средства с ...-кошелька, привязанного к абонентскому номеру №... которые поступали ему от различных лиц, которым тот впоследствии за перечисленные деньги оставлял в виде тайников закладок наркотические средства. По окончании личного досмотра, ФИО3 ... были возвращены денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей, паспорт на его имя, медицинская справка на его имя, связка из двух ключей, сумка (клач) черного цвета и составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. После этого, примерно в 19 часов ... предложил ранее участвующим в ходе личного досмотра ФИО3 .... гражданам принять участие в ходе обыска в жилище в составе следственно-оперативной группы в качестве понятых, на что .... и Браганец ... дали свое согласие. Затем все участники следственно-оперативной группы направились в квартиру, где проживает ФИО3 .... по адресу: г. Волгоград, .... Перед началом обыска, следователем были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия, всем участвующим лицам. В ходе обыска в жилище ФИО3 ... были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки ... с сим-картой «...»; прозрачный полимерный пакетик-гриппер; электронные весы; полимерный пакет, внутри которого обнаружены пять свертков с пакетами грипперами, прозрачный полимерный пакетик-гриппер с веществом серо-зеленого цвета; фрагмент красной полимерной ленты, внутри которого вещество серо-зеленого цвета в полимерном прозрачном пакетике-гриппере. По окончании обыска в жилище был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления. (т. 2 л.д. 163-166)

Показаниями свидетеля ... оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился недалеко от железнодорожного вокзала «... в Центральном районе г. Волгограда, где примерно в 12 часов к нему подошел мужчина, который представился оперативным сотрудником Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и так как он не был занят, то он согласился. Затем, он проследовал за сотрудником полиции в служебный кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где оперуполномоченный ... представил ему ... приглашенного для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». После чего, ему и .... было представлено лицо, сведения о котором сохранены в тайне, которому в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии отведена роль «покупателя», направленная на приобретение наркотических средств под контролем сотрудников полиции. Ему и .... были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого ему, .... и «покупателю» было разъяснено, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующее систему электронных платежей ..., ... с номером «......кошелька №..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 20 мин. в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А, ему и ... было предложено присутствовать при проведении личного досмотра «покупателя», сведения о котором сохранены в тайне. Перед началом досмотра ему и .... были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета сотрудник полиции ... перед началом проведения личного досмотра, «покупателю» разъяснил положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого «покупатель» отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также «покупателю» было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым тот владеет, воспользоваться услугами переводчика. «Покупатель» пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее «покупателю» было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра ... в присутствии него и .... задал вопрос «покупателю» о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что «покупатель» ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у «покупателя» в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №..., который был возвращен «покупателю» после проведения досмотра. Запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего в присутствии «покупателя», его и ... сотрудником полиции ... были осмотрены денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством: одна тысяча рублей иэ №..., двести рублей АА №..., сто рублей кМ №..., сто рублей кЧ №.... Данные денежные средства были выданы в присутствии него и ...покупателю», по данному факту был составлен акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, в котором расписался он, «покупатель» и .... Далее «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, со своего вышеуказанного сотового телефона в приложении быстрого обмена сообщениями «...» начал переписку со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», с пользователем данного приложения, имеющего аккаунт с ник-неймом «...», данную переписку «покупатель» начал в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, которую он добровольно предоставил (показал) сотрудникам ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, а также ему и ... со следующем содержанием:

«...» - (Привет бро, Мы готовы, Целый, В центре, Скинь);

«...» - оправил прайс лист, в котором указано, что 1 грамм стоит №... рублей, а также текст (Оплата принимается со своего ... кошелька либо с терминала (комментарий не указывать ни в коем случае)!!! номер кошелька №... действителен 20 минут), при этом пользователь «...» через минуту удалил данное сообщение;

«...» - (Ок, 5 минут бро).

Затем ... совместно с оперуполномоченным ...., «покупателем», им и .... на служебном автомобиле направились в Ворошиловский район, г. Волгограда, где по прибытию проследовали на ..., где «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, с использованием средств видеофиксации, через электронный терминал оплаты ... №..., расположенный по вышеуказанному адресу, внес денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами, которые ранее выданы сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», однако данный терминал оплаты ... №... указал, что взята комиссия в сумме сто рублей, учитывая, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» необходимо было перевести денежные средства на номер ...-кошелька №... одну тысячу четыреста рублей, то сотрудник полиции .... в присутствии него, «покупателя» и ... передал «покупателю» купюру достоинством сто рублей, которая ранее не была вписана в акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, а также не снималась ее светокопия, данную купюру достоинством сто рублей «покупатель» также внес в вышеуказанный терминал оплаты, в результате чего была внесена сумма одна тысяча пятьсот рублей. После внесения вышеуказанных купюр на терминале ..., с внесенной суммы одна тысяча пятьсот рублей терминалом было снято сто рублей в счет комиссии, а остальные денежные средства в сумме одну тысячу четыреста рублей «покупатель» перечислил на «...»-кошелек с номером №..., данный терминал оплаты ... выдал чек-квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, время 15 часов 26 минут, чек-квитанция №..., при этом было замечено, что время на квитанции было указано на один час вперед, фактически на момент выдачи чека-квитанции данным терминалом оплаты время было 14 часов 26 минут (Московское время). Затем «покупатель» в приложении социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 28 минут, со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», оправил сообщение (Бро, Все оплатил) на аккаунт пользователя имеющего ник-нейм «...», на что пользователь, имеющий ник-нейм «...», оправил ответное сообщение в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на аккаунт «покупателя» с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» с привязанным к нему абонентским номером - №..., сообщение с возможным местонахождением наркотического средства, а именно фото и координаты геолокации: ..., на что «покупатель» написал ответное сообщение («Ок, Погнал»). Далее, оперуполномоченные ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, «покупатель», он и ... на служебном автомобиле направились в помещение служебного кабинета Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А. После чего оперуполномоченным ОКОН ... в присутствии него и ... в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по вышеуказанному адресу была принята добровольно выданная «покупателем» чек-квитанция №... от ДД.ММ.ГГГГ, из терминала ... №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, .... Данная чек-квитанция, добровольно выданная «покупателем», была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №... Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте», с подписями участвующих граждан и «покупателя», на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По факту произведенной добровольной выдачи «покупатель» в присутствии него и .... пояснил, что данную чек-квитанцию тот получил из терминала ... в результате перевода одной тысячи четырехсот рублей, ранее выданных ему сотрудниками полиции ОКОН ВЛУ МВД при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) и ста рублей, выданных оперуполномоченным возле терминала, а всего в сумме одной тысячи пятисот рублей на «...»-кошелек с номером №.... По окончании добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции .... ему и ... вновь было предложено присутствовать при проведении личного досмотра «покупателя». Перед началом досмотра ему и ... вновь были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета сотрудником полиции ... перед началом проведения личного досмотра «покупателю» вновь было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого «покупатель» отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также «покупателю» было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым тот владеет, воспользоваться услугами переводчика. «Покупатель» пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее «покупателю» было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции ... в присутствии него и .... был задан вопрос «покупателю» о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотических средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что «покупатель» ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у «покупателя» в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №..., используемый «покупателем» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию личного досмотра «покупателя» был составлен акт личного досмотра, в котором расписался «покупатель» и все участвующие при личном досмотре лица. Сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №... был возвращен «покупателю». ДД.ММ.ГГГГ, участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» «покупатель» добровольно написал заявление о том, что он желает предоставить для осмотра свой сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «...» с номером №..., которым тот пользовался в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Данный телефон был осмотрен оперуполномоченным ... участием его и .... Содержащуюся в нем переписку пользователей «...» и «...» в приложении быстрого обмена сообщениями «...», ... изложил в протоколе осмотра предметов, с которым ознакомились участвующие лица, и поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, ему и .... было предложено принять участие в осмотре места происшествия, с возможным местонахождением наркотического средства, которое приобрел «покупатель», по координатам геолокации: №.... На данном участке местности в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят под деревом, находящимся слева от колодца в листве, сверток из изоляционной ленты красного цвета с прозрачным пакетиком-гриппером голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 2 л.д. 167-171)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля .... следует, что ДД.ММ.ГГГГ он сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте был приглашен для участия в оперативных мероприятиях, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Центрального района г. Волгограда. Ему были разъяснены права и обязанности, а также цели и задачи оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были представлены сотрудники полиции, которые принимали участие в мероприятиях, а также был представлен «покупатель». По существу участия в ОРМ он дал показания аналогичные показаниям свидетеля .... (т. 2 л.д. 172-176) 

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился недалеко от железнодорожного вокзала «Волгоград-1» в Центральном районе г. Волгограда, где примерно в 14 часов 40 минут к нему подошел мужчина, который представился оперативным сотрудником Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и так как он не был занят, то он согласился. Затем, он проследовал за сотрудником полиции в служебный кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где оперуполномоченные ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте представили ему ... приглашенного для участия в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». Ему и ...... были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, ему и ... при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение» было разъяснено, что в производстве СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте находится уголовное дело №..., возбужденное по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которое при неустановленных следствием обстоятельствах на участке местности по адресу: г. Волгоград, ..., расположенном по координатам геолокации: 48.705551,44.524506 в Центральном районе г. Волгограда, а именно под деревом, находящимся слева от колодца в листве, оставило сверток из изоляционной ленты красного цвета с прозрачным пакетиком-гриппером голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,91 грамма. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что оставил данное наркотическое средство в вышеуказанном месте в виде тайника-закладки с целью дальнейшего сбыта при вышеизложенных обстоятельствах ФИО3 ... зарегистрированный по адресу: Волгоградская область, Иловлинский район, ..., пер. Вокзальный ..., проживающий по адресу: г. Волгоград, ..., который по оперативной информации при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть Интернет, который использует в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. По оперативной информации гр. ... должен будет находиться около ... г. Волгограда в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ. Далее в 15 часов 20 минут он и ... совместно оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на служебном автомобиле прибыли к дому №... по ..., Ворошиловского района г. Волгограда, где остановились напротив подъезда №... данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 39 минут ... и .... обратили свое внимание на парня, который следовал к подъезду №... ... г. Волгограда, которому на вид 20-25 лет, среднего телосложения, высокого роста, русые волосы на голове, одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета, свитер серого цвета, при себе имеет сумку-клач черного цвета, на левой руке часы черного цвета. Данный парень был опознан как ФИО3 ... .... попросил его и .... обратить свое внимание на данного парня, который подходил к подъезду №... вышеуказанного дома. Примерно в 15 часов 40 минут данный парень вошел в подъезд ..., сотрудники полиции проследовали за ним в данный подъезд и подошли к нему, при этом он и .... находились рядом. Сотрудники полиции представились и предъявили данному парню свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, он и ... в это время находились рядом с сотрудниками полиции. Далее .... попросил данного парня представиться. Тот представился ФИО3 .... Затем ... пояснил ФИО3 ... о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г.... При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на служебном автомобиле ФИО3 .... никаких заявлений о наличии при себе запрещенных предметов и веществ не делал, он и ... по просьбе ... проследовали в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ... предложил ему и .... присутствовать при проведении личного досмотра гр. ФИО3 .... Перед началом досмотра ему и .... были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 ... было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО3 ... было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра .... в присутствии его и ... задал вопрос гр. ФИО3 .... о наличии при последнем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что тот ответил, что таковых не имеет. Затем примерно в 16 часоа 39 минут того же дня, был начат личный досмотр гражданина ФИО3 .... В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 .... в левой руке обнаружена сумка-клач черного цвета с центральным замком, внутри которой находились: сотовый телефон марки «...» в корпусе черного цвета, с сим-картой «...», телефон в прозрачном пластиковом чехле; денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей; банковская карта «ВТБ»; банковская карта «...»; Карта «...; банковская карта «...». паспорт на имя ФИО3 ....; медицинская справка на имя гр. ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; связка из двух ключей. В ходе досмотра были изъяты: сотовый телефон марки «...» в корпусе черного цвета, с сим-картой «...», телефон в прозрачном пластиковом чехле; банковская карта «...»; банковская карта «...»; Карта «...»; банковская карта «...». По поводу изъятых вещей ФИО3 .... пояснил, что сотовый телефон марки Honor 10 принадлежит ему, банковские карты принадлежат ему, на карту ВТБ он переводил денежные средства с ...-кошелька, привязанного к абонентскому номеру №..., которые поступали ему от различных лиц, которым он впоследствии за перечисленные деньги оставлял в виде тайников закладок наркотические средства. По окончании личного досмотра, ФИО3 .... были возвращены денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей, паспорт на его имя, медицинская справка на его имя, связка из двух ключей, сумка (клач) черного цвета и составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. После этого, примерно в 19 часов, ... предложил ему и .... принять участие в ходе обыска в жилище в составе следственно-оперативной группы в качестве понятых, на что он и ФИО4 ... дали свое согласие. В ходе обыска в жилище по адресу: г. Волгоград, ..., были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки ... с сим-картой «...»; прозрачный полимерный пакетик-гриппер; электронные весы; полимерный пакет, внутри которого обнаружены пять свертков с пакетами-грипперами, прозрачный полимерный пакетик-гриппер с веществом серо-зеленого цвета; фрагмент красной полимерной ленты, внутри которого вещество серо-зеленого цвета в полимерном прозрачном пакетике-гриппере. По окончании обыска в жилище был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления. (т. 2 л.д. 177-180)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 ...., следует, что ДД.ММ.ГГГГ он сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте был приглашен для участия в оперативных мероприятиях, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Центрального района г. Волгограда. Ему были разъяснены права и обязанности, а также цели и задачи оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были представлены сотрудники полиции, которые принимали участие в мероприятиях. По существу участия в ОРМ «наблюдение» и обыске в жилище ФИО3 .... он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ... .... (т. 2 л.д. 181-184)

Согласно показаниям свидетеля ... ...., данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре 2018 года в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Волгограда неизвестное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, посредством оставления наркотических средств для их потребителей в тайниках – «закладках». Он, совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ... на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, провели оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» на территории Центрального и Ворошиловского районов г. Волгограда, с участием гражданина «покупателя», сведения о котором сохранены в тайне. Для участия в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, был приглашен гражданин, которому отведена роль «покупателя», направленная на приобретение наркотических средств под контролем сотрудников полиции, а примерно в 11 часов 55 минут, он пригласил граждан: .... и ......., которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ... и ... было разъяснено, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «Telegram», а также использующее систему электронных платежей ... ..., ... с номером «...»-кошелька №..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А, гражданам .... и ... было предложено присутствовать при проведении личного досмотра «покупателя», сведения о котором сохранены в тайне. Перед началом досмотра ... и .... были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета сотрудник полиции .... перед началом проведения личного досмотра, «покупателю» разъяснил положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого «покупатель» отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также «покупателю» было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. «Покупатель» пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее «покупателю» было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра ... в присутствии ... и ... задал вопрос «покупателю» о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что «покупатель» ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у «покупателя» в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «... с номером №..., который был возвращен «покупателю» после проведения досмотра. Запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего в присутствии «покупателя» и участвующих граждан .... и .... сотрудником полиции .... были осмотрены денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством: одна тысяча рублей иэ №..., двести рублей АА №..., сто рублей кМ №..., сто рублей кЧ №.... Данные денежные средства были выданы в присутствии .... и .... «покупателю», по данному факту был составлен акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, в котором расписался «покупатель» и участвующие граждане .... и ...... Далее «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, со своего вышеуказанного сотового телефона в приложении быстрого обмена сообщениями «...» начал переписку со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», с пользователем данного приложения, имеющим аккаунт с ник-неймом «...», данную переписку «покупатель» начал в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, которую он добровольно предоставил (показал) сотрудникам ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, а также ... и ... следующем содержанием:

«...» - (Привет бро, Мы готовы, Целый, В центре, Скинь);

«...» - оправил прайс лист, в котором указано, что 1 грамм стоит №... рублей, а также текст (Оплата принимается со своего ... кошелька либо с терминала (комментарий не указывать ни в коем случае)!!! номер кошелька №... действителен 20 минут), при этом пользователь «...» через минуту удалил данное сообщение;

«...» - (Ок, 5 минут бро).

Затем, он совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ...., «покупателем», участвующими гражданами ... и ... служебном автомобиле направились в Ворошиловский район г. Волгограда, где по прибытию проследовали на ..., где «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, с использованием средств видеофиксации, через электронный терминал оплаты ... №..., расположенный по вышеуказанному адресу, внес денежные средства в сумме одна тысяча четыреста рублей, купюрами достоинством одна тысяча рублей иэ №..., двести рублей АА №..., сто рублей кМ №..., сто рублей кЧ №..., ранее выданные «покупателю» сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», однако данный терминал оплаты ... №... указал, что взята комиссия в сумме сто рублей, учитывая, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» необходимо было перевести денежные средства на номер ...-кошелька №... одну тысячу четыреста рублей, то сотрудник полиции ... в присутствии «покупателя» и граждан ... и .... передал «покупателю» купюру достоинством сто рублей, которая ранее не была вписана в акт осмотра и специальной обработки денежных купюр, а также не снималась ее светокопия, данную купюру достоинством сто рублей «покупатель» также внес в вышеуказанный терминал оплаты, в результате чего была внесена сумма одна тысяча пятьсот рублей. После внесения вышеуказанных купюр на терминале ..., с внесенной суммы одна тысяча пятьсот рублей терминалом было снято сто рублей в счет комиссии, а остальные денежные средства в сумме одну тысячу четыреста рублей «покупатель» перечислил на «Qiwi»-кошелек с номером №..., данный терминал оплаты ...-... выдал чек-квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, время 15 часов 26 минут, чек-квитанция №..., при этом было замечено, что время на квитанции было указано на один час вперед, фактически на момент выдачи чека-квитанции данным терминалом оплаты время было 14 часов 26 минут (Московское время). Затем «покупатель» в приложении социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 28 минут, со своего аккаунта, имеющего ник-нейм «...», оправил сообщение (Бро, Все оплатил) на аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «...», на что пользователь, имеющий ник-нейм «...», оправил ответное сообщение в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, на аккаунт «покупателя» с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» с привязанным к нему абонентским номером - №... сообщение с возможным местонахождением наркотического средства, а именно фото и координаты геолокации: №..., на что «покупатель» написал ответное сообщение (Ок, Погнал). Далее он совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... «покупателем» и участвующими гражданами ... и ... на служебном автомобиле направились в помещение служебного кабинета Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ...А. После чего оперуполномоченным ОКОН .... в присутствии граждан .... и ... в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по вышеуказанному адресу была принята добровольно выданная «покупателем» чек-квитанция №... из терминала ...-... №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., от ДД.ММ.ГГГГ. Данная чек-квитанция, добровольно выданная «покупателем», была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №... Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих граждан и «покупателя», на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По факту произведенной добровольной выдачи «покупатель» в присутствии граждан .... и .... пояснил, что данную чек-квитанцию он получил из терминала ... в результате перевода одной тысячи четырех сот рублей, ранее выданных ему сотрудниками полиции ОКОН ВЛУ МВД для проведения оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) и ста рублей, выданных оперуполномоченным возле терминала, а всего в сумме одной тысячи пятисот рублей на ...-кошелек с номером №.... По окончании добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции .... гражданам ФИО1 .... и .... вновь было предложено присутствовать при проведении личного досмотра «покупателя». Перед началом досмотра .... и .... вновь были разъяснены их права и обязанности. После чего в помещении вышеуказанного служебного кабинета сотрудником полиции .... перед началом проведения личного досмотра «покупателю» вновь было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого «покупатель» отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также «покупателю» было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. «Покупатель» пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее «покупателю» было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции ... в присутствии ... и ... был задан вопрос «покупателю» о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что «покупатель» ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у «покупателя» в левом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «... с номером №..., используемый «покупателем» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию личного досмотра «покупателя» был составлен акт личного досмотра, в котором расписался «покупатель» и все участвующие при личном досмотре лица. Сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора «TELE 2» с номером №... был возвращен «покупателю». Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» «покупатель» добровольно написал заявление о том, что он желает предоставить для осмотра свой сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, IMEI №..., IMEI №..., с сим-картой сотового оператора ...» с номером №..., которым он пользовался в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Данный телефон им был осмотрен с участием граждан, участвующих в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Содержащуюся в нем переписку пользователей «...» и «...» в приложении быстрого обмена сообщениями «...», он изложил в протоколе осмотра предметов, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи.Он сообщил в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, что возможным местонахождением наркотического средства, которое приобрел «покупатель», являются координаты геолокации: №.... Как ему позднее стало известно, что по данному адресу осуществлялся выезд следственно-оперативной группы и на данном участке местности в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят под деревом, находящимся слева от колодца в листве, сверток из изоляционной ленты красного цвета с прозрачным пакетиком-гриппером голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета. Данное вещество было направлено на исследование, которое согласно исследованию, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с врио начальника ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ...., провели оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции .... Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», им примерно 14 часов 35 минут того же дня, были приглашены граждане: .... и ... которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим гражданам при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение» ... и ... было разъяснено, что в производстве СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте находится уголовное дело №..., возбужденное по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которое при неустановленных следствием обстоятельствах на участке местности по адресу: г. Волгоград, ..., расположенном по координатам геолокации: №... в Центральном районе г. Волгограда, а именно под деревом, находящимся слева от колодца в листве, оставило сверток из изоляционной ленты красного цвета с прозрачным пакетиком-гриппером голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,91 грамма. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что оставил данное наркотическое средство в вышеуказанном месте в виде тайника-закладки с целью дальнейшего сбыта при вышеизложенных обстоятельствах гр. ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец ..., Иловлинского района, Волгоградской области, паспорт гражданина РФ: №... №... выдан ОУВМ МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, зарегистрированный по адресу: Волгоградская область, ... ..., проживающий по адресу: г. Волгоград, ..., который по оперативной информации при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть Интернет, который использует в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. По оперативной информации гр. ФИО3 ... должен будет находиться около ... г. Волгограда в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее, в 15 часов 20 минут, он совместно с врио начальника ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ... и гражданами .... и .... на служебном автомобиле прибыли к дому №... по ..., Ворошиловского района г. Волгограда, где остановились напротив подъезда №... данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 39 минут он и врио начальника ОКОН ... обратили свое внимание на парня, который следовал к подъезду №... ... г. Волгограда, которому на вид 20-25 лет, среднего телосложения, высокого роста, русые волосы на голове, одета в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки черного цвета, свитер серого цвета, при себе имеет сумку-клач черного цвета, на левой руке часы черного цвета. Данный парень был опознан ими как гр. ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он попросил ... ... и ... обратить свое внимание на данного парня, который подходил к подъезду №... вышеуказанного дома. Примерно в 15 часов 40 минут данный парень вошел в подъезд №... ... г. Волгограда, он, врио начальника ОКОН ... проследовали за тем в данный подъезд и подошли к тому, при этом .... и ... находились рядом. Он и .... представились и предъявили данному парню свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, ... и ... это время находились рядом с ними. Далее он попросил данного парня представиться. Тот представился ФИО3 .... Затем он пояснил ФИО3 .... о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, ... А. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на служебном автомобиле ФИО3 .... никаких заявлений о наличии при себе запрещенных предметов и веществ не делал, .... и ... по его просьбе проследовали в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Он предложил .... и .... присутствовать при проведении личного досмотра гр. ФИО3 .... Перед началом досмотра ... и ... были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 .... было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО3 ... было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра он в присутствии ... и .... задал вопрос гр. ФИО3 ... о наличии при том запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что тот ответил, что таковых не имеет. Затем, примерно в 16 часов 39 минут того же дня, был начат личный досмотр гражданина ФИО3 .... В ходе проведения личного досмотра ФИО3 ... в левой руке обнаружена сумка-клач черного цвета с центральным замком, внутри которой находились: сотовый телефон марки «Honor 10» в корпусе черного цвета IMEI 1 - №..., IMEI 2 – №..., с сим-картой «Билайн», телефон в прозрачном пластиковом чехле; денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей; банковская карта «...» №... на имя ...; банковская карта «...» №... на имя ...; Карта «...» №... на имя ...; банковская карта «ОТКРЫТИЕ» №..., паспорт на имя гр. ФИО3 ... ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., №... выдан ОУВМ МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ; медицинская справка на имя гр. ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; связка из двух ключей. В ходе досмотра были изъяты: сотовый телефон марки «Honor 10» в корпусе черного цвета IMEI 1 - №..., IMEI 2 – №..., с сим-картой «Билайн», телефон в прозрачном пластиковом чехле; банковская карта «...» №... на имя ...; банковская карта «...» №... на имя SERGEY ... Карта «...» №... на имя ...; банковская карта «...» №.... По поводу изъятых вещей ФИО3 ... пояснил, что сотовый телефон марки ... принадлежит ему, банковские карты принадлежат ему, на карту ... №..., он переводил денежные средства с ...-кошелька, привязанного к абонентскому номеру №..., которые поступали ему от различных лиц, которым он впоследствии за перечисленные деньги оставлял в виде тайников закладок наркотические средства. По окончании личного досмотра, ФИО3 ... были возвращены денежные средства в сумме шесть тысяч пятьсот рублей, паспорт на его имя, медицинская справка на его имя, связка из двух ключей, сумка (клач) черного цвета и составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. После этого, примерно в 19 часов, он предложил ранее участвующим в ходе личного досмотра ФИО3 .... гражданам принять участие в ходе обыска в жилище в составе следственно-оперативной группы в качестве понятых, на что .... и ... дали свое согласие. Позднее ему стало известно от оперуполномоченного .... о том, что в ходе обыска в жилище ФИО3 .... были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки ... с сим-картой «...»; прозрачный полимерный пакетик-гриппер; электронные весы; полимерный пакет, внутри которого обнаружены пять свертков с пакетами-грипперами, прозрачный полимерный пакетик-гриппер с веществом серо-зеленого цвета; фрагмент красной полимерной ленты, внутри которого вещество серо-зеленого цвета в полимерном прозрачном пакетике-гриппере. По окончании обыска в жилище был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления. (т. 2 л.д. 185-191)

Допрошенная в зале суда свидетель ... .... показала, что она является материю ФИО3 .... Об обстоятельствах совершенного ФИО3 ... преступления она ничего не знает. Последние два года ФИО3 ... проживал в г. Волгограде, совместно со своей девушкой. Может охарактеризовать ФИО3 .... только с положительной стороны, как хорошего, внимательного сына, который постоянно помогал ей с сестрой, поскольку у нее имеется заболевание – она гипертоник, очень часто давление высокое. Она никогда не замечала, чтоб сын употреблял наркотики.

Суд доверяет показаниям вышеуказанных свидетелей. Они не заинтересованы в исходе дела, их показания стабильны, последовательны, согласуются с материалами дела, кроме того, в их показаниях отсутствуют противоречия.

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО3 .... в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ...А., зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за №... от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» им совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте .... установлено, что «покупатель», действующий с ведома и под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, при проведении ОРМ «проверочная закупка» перевел ранее выданные ему денежные средства в сумме №... рублей ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 26 мин., используя электронный терминал оплаты ..., расположенный по адресу: г. Волгоград, ...-крестьянская, ..., лицу (ФИО3 ....), использующему номер ...-кошелька №... (терминал №..., квитанция №...), для приобретения у последнего наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 28 мин. «покупателю» на его аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...» с привязанным к нему абонентским номером №..., поступило сообщение от пользователя социальной сети «...», использующего аккаунт с ник-неймом «...» с возможным местонахождением наркотического средства, а именно фото и координаты геолокации №.... 

Таким образом в действиях лица (ФИО3 ... использующего в социальной сети «Telegram» ник-нейм «...», усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 9)

Рапортом №...с от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо (ФИО3 ....), использующее аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующий систему электронных платежей ... с номером ...-кошелька +№..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры. (т. 1 л.д. 16)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №...с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после поступления в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации о том, что неустановленное лицо (ФИО3 ....), использующее аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующий систему электронных платежей ... ... с номером ...-кошелька +№..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры, принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». (т. 1 л.д. 18)

Актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ...., с участием граждан ...., .... и гражданина «покупателя», сведения о котором сохранены в тайне, проведено оперативно - розыскное мероприятие - «проверочная закупка», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ «покупатель», действуя с ведома и под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, со своего сотового телефона в приложении быстрого обмена сообщениями «...» приобрел у неустановленного лица (ФИО3 ... наркотическое средство, которое последний ему оставил в виде тайника-закладки по координатам геолокации: №.... (т. 1 л.д. 19-23)

Актом осмотра и специальной обработки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Покупателю» были выданы денежные средства в сумме №... рублей купюрами достоинством №... рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (т. 1 л.д. 32-33)

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Покупатель» выдал сотрудникам полиции чек-квитанцию на сумму №... рублей, перечисленных на Qiwi-кошелек №.... (т. 1 л.д. 34)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI#№.../01, IMEI#№.../01, в котором имеется сим-карта сотового оператора «...» с абонентским номером №..., используемый «покупателем» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра было установлено, что в данном телефоне имеется приложение быстрого обмена сообщениями «...» с учетной записью «...», и переписка с неустановленным лицом (ФИО3 ... использующим ник-нейм «...», подтверждающая приобретение у неустановленного лица (ФИО3 ... наркотического средства. Осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством по делу.(т. 1 л.д. 43-44, 45-46)

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за №... от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проведенного ею осмотра участка местности, расположенного около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, в листве под деревом, был обнаружен сверток из двух фрагментов изоляционной ленты красного цвета, внутри которого сверток из прозрачного полимерного материала голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета, оставленный неустановленным лицом (ФИО3 ... Таким образом, в действиях неустановленного лица (ФИО3 ... усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 48)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, в листве под деревом, обнаружен сверток из двух фрагментов изоляционной ленты красного цвета, внутри которого сверток из прозрачного полимерного материала голубого цвета с твердым веществом коричневого цвета. (т. 1 л.д. 49-54)

Справкой эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,91 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма. (т. 1 л.д. 74-76)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО3 ...., использующий аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующий систему электронных платежей ... с номером ...-кошелька +№..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры. (т. 1 л.д. 92-93)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после поступления в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации о том, что ФИО3 ... использующий аккаунт с ник-неймом «...» в социальной сети быстрого обмена сообщениями «...», а также использующий систему электронных платежей ... с номером ...-кошелька +№..., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры, принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение». (т.1 л.д. 94-95)

Актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... совместно с врио начальника ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте .... с участием граждан .... и ... проведено оперативно - розыскное мероприятие - «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в подъезде №... ... г. Волгограда, был задержан ФИО3 ..., у которого в ходе производства досмотра были изъяты: 1) сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета IMEI№..., IMEI№..., с сим-картой «...» с абонентским номером №...; 2) банковская карта «...» №... на имя ... ФИО3; банковская карта «...» №... на имя ... ФИО3; карта «...» №... на имя ... ФИО3; банковская карта «Открытие» №.... (т. 1 л.д. 96-99)

Актом личного досмотра ФИО3 .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 39 минут до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 ...., в левой руке обнаружена сумка-клач, в которой обнаружено и изъято: 1) сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета IMEI№..., IMEI№..., с сим-картой «...» с абонентским номером №...; 2) банковская карта «...» №... на имя ... ФИО3; банковская карта «...» №... на имя ... ФИО3; карта «...» №... на имя ... ФИО3; банковская карта «...» №.... По поводу изъятого ФИО3 ... пояснил, что сотовый телефон марки ... принадлежит ему, банковские карты принадлежат ему, на карту ВТБ №... он переводил денежные средства с ... №..., которые поступали ему от различных лиц, которым он впоследствии за перечисленные деньги оставлял в виде тайников закладок наркотические средства. (т. 1 л.д. 101-109)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 ... сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ по ... Центрального района г. Волгограда по координатам геолокации №... в листве под деревом он оставил в виде тайника-закладки сверток из полимерного материала голубого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш массой 1 гр. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 26 мин. ему на его номер ... кошелька №... поступили деньги в сумме №... (одна тысяча четыреста) рублей от неизвестного ему лица. После чего в приложении Telegram на его ник «...» от пользователя «...» поступило сообщение о том, что тот перевел ему за один грамм наркотика одну тысячу четыреста рублей на номер ... №..., после чего ДД.ММ.ГГГГ он в приложении ... со своего ника «...» отправил пользователю, имеющему ник-нейм «...», адрес с закладкой с наркотическим средством гашиш по координатам геолокации 48.705551, 44.524506 в Центральном районе г. Волгограда. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 110-111)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО3 .... по адресу: г. Волгоград, ..., обнаружено и изъято:

1) сотовый телефон марки ... imei1№...; imei2:№..., с сим-картой «...» с абонентским номером №..., и флеш картой ...;

2) прозрачный полимерный пакетик-гриппер;

3) электронные весы в корпусе серого цвета;

4) полимерный пакет, внутри которого пять свертков с пакетиками-грипперами;

5) прозрачный полимерный пакетик-гриппер с веществом серо-зеленого цвета;

6) фрагмент красной полимерной ленты, внутри которой вещество серо-зеленого цвета в полимерном прозрачном пакетике-гриппере; (т. л.д. 120-129)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой следует, что вещество массой 0,81 грамма, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества от объекта исследования. (т. 1 л.д. 168-172)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри которого сверток с веществом темно-коричневого цвета в виде спрессованного комка неопределенной формы, изъятый в ходе осмотра участка местности, расположенного около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда. Сверток из фрагмента пленки из прозрачного полимерного материала голубого цвета, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета оставшейся массой 0,71 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и фрагмент изоляционной ленты красного цвета, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д. 174-175,176,177)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,390 грамма, представленное на исследование, изъятое в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества от объекта исследования. (т. 1 л.д. 182-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри которого сверток из фрагмента пленки из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество серо-коричневого цвета в виде спрессованного комка неопределенной формы и фрагмент изоляционной ленты красного цвета, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... Сверток из фрагмента пленки из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество серо-коричневого цвета, оставшейся массой 0,290 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и фрагмент изоляционной ленты красного цвета, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д. 187-188, 189, 190)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности весов, представленных на экспертизу, изъятых в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства – тетрагидроканнабинол. (т. 1 л.д. 195-198)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный конверт, внутри которого электронные весы из полимерного материала серебристо-серого цвета с платформой для взвешивания из металла серебристо-серого цвета и бумажный конверт белого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... Электронные весы в корпусе серебристо-серого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО3 ...., признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д. 200-201, 202, 203)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,079 грамма. В ходе проведения исследований вещество объекта исследования израсходовано полностью. (т. 1 л.д. 208-212)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» и полосой красного цвета на горловине, изъятый в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... В пакетике - следы вещества растительного происхождения с характерным запахом конопли, представляющего собой мелкоизмельченные части растения серо-зеленого цвета. Прозрачный полимерный пакет со следами вещества серо-зеленого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,079г., которое согласно заключению эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано полностью, изъятый в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т. 1 л.д. 214-215, 216, 217)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу пакета, изъятого в ходе обыска в жилище у ФИО3 ...., обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства - тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 222-225)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет с застежкой «...» с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, со следами вещества серо-зеленого цвета, изъятый в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... Прозрачный полимерный пакет с застежкой «...» со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола, изъятый в ходе обыска в жилище у ФИО3 ... признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т. 1 л.д. 227-228, 229-230)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте .... было изъято:

- бумажный конверт, внутри которого находится чек-квитанция ... от ДД.ММ.ГГГГ №... на сумму 1500 рублей, терминал №..., добровольно выданный «покупателем» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 232-234)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, в котором находится чек-квитанция QIWI №... на сумму 1500 (одна тысяча пятьсот рублей), с комиссией 100 рублей, итого к зачислению 1400 рублей, выданная ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 26 мин. терминалом №..., расположенным по адресу: г. Волгоград, ..., после зачисления на номер телефона/счета: №.... Чек-квитанция ... №... на сумму 1500 (одна тысяча пятьсот рублей), с комиссией 100 рублей, итого к зачислению 1400 рублей, выданная ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 26 мин. терминалом №..., расположенным по адресу: г. Волгоград, ..., для зачисления на номер телефона/счета:№..., признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 235-238, 239,240)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ... были изъяты: два бумажных конверта, внутри которых находятся: 1) сотовый телефон марки «...», в корпусе черного цвета imei№..., imei№...; 2) банковская карта «...», банковская карта «...», карта «...», банковская карта «...», принадлежащие ФИО3 ... (т. 1 л.д. 242-244)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри которого: банковская карта «Сбербанка» №..., выданная на имя ...; банковская карта «...» №..., выданная на имя ...; банковская карта «...» №... ... 7№...; Банковская карта «...», №..., выданная на имя ...», принадлежащие ФИО3 ... на которые производились перечисления денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, с ...-кошелька ФИО3 ...., а также на которые ФИО3 .... планировал в дальнейшем перечислять денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. Банковская карта «...» №..., выданная на имя ...; банковская карта «...» №..., выданная на имя ...; банковская карта «Банк ...» №... ... 7№...; Банковская карта «...», №..., выданная на имя ...», признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (т. 1 л.д. 245-247, 248-249)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится: сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета, imei1:№.../6; imei2:№...4; S/N:№..., с сим-картой «билайн» и абонентским номером №..., привязанным к киви-кошельку, принадлежащему ФИО3 ...

В ходе осмотра установлено, что в данном телефоне имеется приложение «Киви-кошелек», в ходе осмотра которого обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 27 мин. имеется перевод денежных средств в сумме 1400 рублей, поступивших на ...-кошелек, привязанный к абонентскому номеру: «+№...». В ходе переписки с оператором сотовой связи в приложении «...», установлено, что данный номер зарегистрирован на ФИО3 ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А также на данном телефоне установлено приложение «...», с помощью которого ФИО3 ... занимался сбытом наркотических средств. Сотовый телефон марки «...», imei1:№...; imei2:№... с сим-картой оператора сотовой связи ..., с абонентским номером №..., зарегистрированным на ФИО3 ... 13.07.1994г.р., признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д. 1-5, 6,7)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся: пять прозрачных полимерных пакетов типа «Zip-lock» размерами 10*17см., два из них с зеленой полосой вдоль застежки, а три с красной. В двух пакетах типа «zip lock» размерами 10*17см., с зеленой полосой вдоль застежки находятся 200 пакетов типа «zip lock» размерами 6*10см., с синей полосой вдоль застежки, по 100 пакетов в каждом. В трех пакетах типа «zip lock» размерами 10*17см., с красной полосой вдоль застежки, находятся 223 пакета типа «zip lock» размерами 6*10см., с синей полосой вдоль застежки, в двух из них по 100 пакетов, а в другом 23 пакета. Вышеуказанные полимерные пакетики-грипперы ФИО3 ... собирался использовать для последующих фасовки и сбыта наркотических средств. Четыреста двадцать три прозрачных полимерных пакета типа «zip lock» размерами 6*10см., с синей полоской вдоль застежки, убраны в пять пакетов типа «zip lock» размерами 10*17см, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 14-15, 16,17)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск, содержащий транзакции по лицевому счету ... №... платежного терминала «...» №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, .... В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 27 мин. 07 сек. осуществлен перевод денежных средств на счет киви-кошелька, привязанного к номеру мобильного телефона «№...», с киви-кошелька привязанного к абонентскому номеру «№...» на сумму 1400 рублей. Компакт-диск, содержащий транзакции по лицевому счету ... №... платежного терминала «...» №..., признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т. 2 л.д. 53-54, 55, 56)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится компакт-диск формата CD-R с видеофайлами «VID-20181025-WA0007» и «VID-20181025-WA0010». В ходе осмотра установлено, что на данном компакт-диске содержится видеофайл с фиксацией хода проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, по изобличению ФИО3 ... На видеозаписи зафиксировано, что в 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ «Покупателем» произведено зачисление денежных средств в сумме 1400 рублей, выданных ему сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки», на ...-кошелек №..., после чего получен чек-квитанция №.... Компакт-диск, содержащий видеофайл с фиксацией хода проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 57-61, 62-63)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск, содержащий транзакции по лицевому счету ... №..., принадлежащему ФИО3 ... В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 27 мин. 07 сек. на данный счет поступили денежные средства в сумме 1400 рублей с киви-кошелька №... (с платежного терминала «...» №...). Осмотренный компакт-диск признан вещественным доказательством по делу. (т. 2 л.д. 66-68, 69,70)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена выписка ПАО Банк «...», в ходе осмотра которой установлено, что имеются неоднократные перечисления на карту (ПАО) «...» №..., принадлежащую ФИО3 ...., денежных средств со счетов .... Осмотренная выписка признана вещественным доказательством по делу.(т. 2 л.д. 119-122, 82-118, 123)

Информацией ПАО «...», согласно которой на ФИО3 ... зарегистрирован абонентский №... (номер, при помощи которого осуществлялся выход в Интернет и переписка в приложении «...», а также к которому привязан «...» ФИО3 ... (т. 2 л.д. 125-126)

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО3 ... обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими объективными данными, содержащимися в вышеуказанных протоколах следственных действий.

Суд приходит к выводу, что показания ФИО3 ... на всем протяжении предварительного следствия являются стабильными, последовательными и не противоречат исследованным в судебном заседании письменным доказательствам по делу, а также, показаниям свидетелей, в связи с чем, суд кладет в основу приговора показания ФИО3 ...., данные им в ходе предварительного следствия.

В ходе судебного следствия по ходатайству стороны защиты был допрошен ряд свидетелей:

Так, свидетель .... суду показал, что ФИО3 .... является его другом с детства. ДД.ММ.ГГГГ утром ... позвонил ему с просьбой забрать его с больницы и привезти домой. Когда они заехали домой, припарковав машину, их задержали и пояснили, что ФИО3 .... подозревается в сбыте наркотических веществ. Может охарактеризовать ФИО3 .... только с положительной стороны.

Свидетель ... суду показала, что она проживает в селе Лог, длительное время находится в дружеских отношениях с семьей Е-вых. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ... ... и сказала, что ... попал в аварию, ранее она видела его за управлением белой машины. Дала положительную характеристику ФИО3 ....

Что касается показаний указанных свидетелей, то суд считает, что они не подтверждают и не опровергают существо предъявленного ФИО3 .... обвинения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3 ...., суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО3 .... имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неопределенному кругу лиц на территории г. Волгограда, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, решил приобретать у неустановленного лица за денежные средства посредством сети «Интернет» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое неустановленное лицо должно было оставлять в расфасованном виде в «тайниках – закладках» на территории г. Волгограда, после чего, раскладывать приобретенные наркотические средства по различным тайникам, а затем самостоятельно реализовывать разложенные наркотические средства посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «...» потребителям бесконтактным способом за денежные средства, которые потребители должны были перечислять на находящийся в пользовании у ФИО3 .... «...»-кошелек. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 .... в неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировался в программе «...» под ник-неймом «...» и распространил среди пользователей данной программы информацию о наличии у него наркотических средств, их стоимости и возможности их реализации посредством «тайников – закладок» неопределенному кругу лиц за денежные средства, которые необходимо перечислять на его электронный «...»-кошелек, синхронизированный с абонентским номером №.... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов, ФИО3 ... посредством программы «...» и сети «Интернет» незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,30 грамма, в свертке из полимерного материала, оставленное неустановленным лицом в тайнике, расположенном на участке местности в 200 метрах от здания Департамента ЖКХ и ТЭК администрации г. Волгограда по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства, в период времени до 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 .... спрятал часть ранее приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма в тайнике, расположенном в листве под деревом на участке местности, имеющем координаты №..., около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» и программы «...». Другую часть ранее приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 грамма, ФИО3 ... продолжил незаконно хранить с целью личного употребления, без цели сбыта, по месту своего проживания в квартире по адресу: г. Волгоград, ..., до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 39 минут до 14 часов 28 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» лицо, участвующее под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя», данные о личности которого сохранены в тайне, используя установленную в сотовом телефоне с абонентским номером №..., подключенном к сети «Интернет», программу «...» и ник-нейм «...», в ходе переписки с ФИО3 ... использующим ник-нейм «...» в программе «...», поинтересовалось наличием у него наркотических средств и возможностью их приобретения, на что ФИО3 ... в ходе переписки сообщил «Покупателю» номер ... кошелька №..., на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 1400 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. В тот же день, «покупатель», действуя под контролем сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», следуя указанию ФИО3 ... с целью осуществления платежа за приобретаемое наркотическое средство, проследовал к платежному терминалу «... ...» №..., расположенному по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., где в 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвел зачисление денежных средств в сумме 1400 рублей, выданных ему сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки», на указанный ему ФИО3 ... «...»-кошелек №..., о чем в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в программе «Telegram» сообщил ФИО3 .... В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут ФИО3 ... убедившись в поступлении денег в сумме 1400 рублей на его «...»-кошелек с номером №..., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, сообщил «Покупателю» в программе «...» посредством сети «Интернет» адрес тайника, расположенного на участке местности, имеющем координаты №..., в Центральном районе г. Волгограда, в котором находилось заранее спрятанное им наркотическое средство, тем самым, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма.В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на указанном выше участке местности, имеющем координаты №..., расположенном около ограждения ... в Центральном районе г. Волгограда, в листве под деревом был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 ... в целях сбыта сверток с веществом, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,91 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 36 минут, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3 ... по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,39 грамма, которое ФИО3 ... незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления для получения наркотического опьянения, без цели сбыта, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров. 

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Таким образом, давая правовую оценку содеянного ФИО3 ...., суд квалифицирует действия подсудимого по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №... ФИО3 ... каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния ФИО3 ... каким-либо храническим психическим расстройством не страдал, временного психического расстройства у ФИО3 ... не было, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 .... не нуждается Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ ФИО3 ... не обнаруживает, не нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации.

С учетом заключения экспертов, активной позиции подсудимого ФИО3 ... по своей защите в судебном заседании, суд признает это заключение обоснованным, а ФИО3 ... вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 ... суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 ... суд признает полное признание им своей вины в содеянном и чистосердечное раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний напредварительном следствии, изобличении иных участников незаконного оборота наркотических средств, а также, состояние здоровья впоследствии полученной травмы, состояние здоровья матери, осуществляющей воспитание опекаемого ребенка, а также привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ...., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Таким образом, при назначении наказания ФИО3 .... суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, характеризуется исключительно положительно, на учете в психоневрологическом диспансере и у врача- нарколога не состоит, также суд принимает во внимание, что ФИО3 ... впервые привлекается к уголовной ответственности, принимает активное участие в общественной жизни СКО «Логовское».

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 .... может быть достигнуто только в условиях изоляции его от общества, поскольку назначение ему любого иного наказания, в том числе и условного осуждения, не может обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Также, по мнению суда, не имеется оснований для назначения ФИО3 ... дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, приведенные данные о личности подсудимого, его роль и поведение после совершения преступления, его отношение к содеянному и наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что совокупность приведенных данных является исключительной и дает основания для применения при назначении ФИО3 ... наказания положений ст.64 УК РФ, согласно которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

При этом суд считает, что оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО3 ... в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом по делу не установлено. 

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении ФИО3 ... мера пресечения - заключение под стражу, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает требования п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, а именно, что ФИО3 .... совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО3 ... отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ....- заключение под стражу, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 ... исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 ... в срок наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу в отношении иного лица, подлежит разрешению при принятии решения по иному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья В.А.Федоренко